
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  26 NOVEMBRE 2009  N° 174 

 
OGGETTO: PROGETTO DI EDUCAZIONE ALIMENTARE INTERCULTURALE 

“AGGIUNGI UN MONDO A TAVOLA”  (TERZA ANNUALITÀ) 
        
  
 L’anno duemilanove il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 12,30, nella sede 

municipale in in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  MARIO                       PAOLUCCI 

      2.    Sig.  GIUSEPPE       GRANATA 

3. Sig.  LUCIO                       CIERI 

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig. VALTER                    POLIDORO 

6. Sig. ROCCO         RANALLI 

  

                    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. 

Angelo RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PRESO ATTO  

Che il Comune di Ortona, in qualità di Ente Ambito Sociale n.28 “ORTONESE” realizza 

ogni anno  in rete con le scuole del territorio azioni e interventi in ambito formativo - 

educativo - culturale nell’ottica di un sistema formativo integrato  e secondo le prospettive 

di una società interculturale;  

 

 



TENUTO CONTO 

Che il Centro di documentazione e promozione interculturale di Ortona, ha realizzato 

negli ultimi anni, progetti di educazione alimentare interculturale con l’obiettivo di offrire 

a bambini e insegnanti, occasioni di riflessione e approfondimento che mettono insieme la 

cultura alimentare e la varietà culturale.  

 

Che in tali progetti, finalizzati alla promozione della varietà culturale, sono stati proposti 

anche itinerari di lavoro condiviso con le famiglie che hanno collaborato all’elaborazione 

di itinerari di ricette riscoprendo le tradizioni e il valore della convivialità quotidiana.  

 

Che la convivialità, “il cibo condiviso”, è universalmente il rito che sottolinea 

l’appartenenza al gruppo e proprio per questo, aprire il cerchio del “NOI” e dare ai bambini 

la possibilità di riflettere, giocando, sul cibo proprio e su quello dei compagni, promuove 

atteggiamenti di curiosità e apertura in modo più immediato e facile di tanti discorsi 

razionali.  

 

 

VISTO l’art. 28 della legge 08/11/2000 n. 328 concernente “ Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la L.R. 13.12.2004, n. 46 recante: “Interventi a sostegno degli stranieri immigrati”; 

 

VISTO il progetto “Aggiungi un mondo a tavola” terza annualità redatto e coordinato 

dalla Coordinatrice del Centro Servizi Immigrati del Comune di Ortona Dasantila 

Hoxha, che ha lo scopo di condurre i bambini alla scoperta del valore nutritivo del cibo 

ma anche del suo valore sociale e culturale: il cibo come mezzo di comunicazione, 

come studio della propria identità e storia personale. 

 

TENUTO CONTO che il progetto “Aggiungi un mondo a tavola” propone un viaggio 

simbolico nella tradizione culinaria locale, attraverso laboratori che privilegiano il fare e 

lo sperimentare e intende stimolare in modo piacevole e accattivante nei piccoli la 

curiosità per le proprietà nutritive dei cibi, fornirli alcune indicazioni essenziali, guidarli 

alla consapevolezza dell’importanza di un’alimentazione corretta e aiutarli a capire che  

lo semplice “ stare a tavola” accresce la curiosità e la voglia di scoprire il mondo. 

 
VISTA la proposta del ristorante “Al vecchio teatro” di Ortona, rappresentato dalla 

persona di Armando CARUSI titolare, che intende fornire la propria collaborazione 

integrando al percorso progettuale dei veri e propri laboratori “in cucina” che prevedono 

due momenti: uno teorico di spiegazione e l’altro pratico di preparazione e assaggio. 

 

Considerato che per la realizzazione di questi laboratori verranno allestiti, all’interno del 

ristorante, più spazi di lavoro, dimostrazione e preparazione di varie ricette tradizionali 

coinvolgendo i bambini nelle varie preparazioni. 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. , 

espresso ai sensi dell’art 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

 A voti unanimi; 

 

DELIBERA 



 

1) Approvare il progetto “Aggiungi un mondo a tavola” terza annualità allegato alla 

presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di indicare la dott.ssa Dasantila Hoxha, quale Coordinatore delle azioni del 

Progetto in qualità di Coordinatore del Centro Servizi Immigrati – Centro di 

documentazione e promozione interculturale del Comune di Ortona; 

 

3) Di dare atto che la presente deliberazione non prevede alcun impegno di spesa. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 


